

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO DE CAMPINAS

2º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>2.286.722.086,10</b>	<b>2.343.490.125,77</b>	<b>380.703.495,19</b>	<b>319.654.063,43</b>	<b>801.292.225,98</b>	<b>754.233.538,97</b>	<b>1.589.256.586,80</b>
Tributárias	850.208.161,00	850.208.161,00	131.701.360,17	103.437.971,22	323.402.720,33	288.716.054,41	561.492.106,59
Impostos	775.759.575,00	775.759.575,00	119.293.262,50	95.192.510,77	2.988.586.525,00	256.839.746,03	518.919.828,97
IPTU	261.827.155,00	261.827.155,00	33.637.859,17	28.449.555,10	127.275.718,33	128.862.592,96	132.964.562,04
ISSQN	387.230.984,00	387.230.984,00	64.538.497,33	48.546.305,61	129.076.994,67	96.749.151,87	290.481.832,13
ITBI	48.426.675,00	48.426.675,00	8.071.112,50	7.457.290,30	16.142.225,00	13.469.287,91	349.577.387,09
IRRF	78.274.761,00	78.274.761,00	13.045.793,50	10.739.359,76	26.091.587,00	17.758.713,29	60.516.047,71
Taxas	74.433.313,00	74.433.313,00	12.405.552,17	8.244.628,74	12.405.552,17	23.630.691,61	50.802.621,39
Contribuição de Melhoria	15.273,00	15.273,00	2.545,50	831,71	2.545,50	156,32	15.116,68
Contribuições	230.327.268,10	230.327.268,10	38.387.878,00	30.940.622,26	38.387.878,02	34.284.693,42	196.042.574,68
Patrimoniais	42.546.973,00	42.555.662,17	7.091.162,17	2.407.032,11	7.091.162,17	2.310.550,93	40.236.422,07
Industriais							0,00
Agropecuárias							0,00
Serviços	11.528.600,00	11.528.600,00	1.921.433,33	1.750.999,41	1.921.433,33	1.696.285,71	9.832.314,29
Transferências Correntes	1.007.161.240,00	1.063.920.590,28	177.443.354,19	177.750.044,58	161.328.589,78	217.738.592,59	810.232.946,07
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(119.193.970,00)	(119.193.970,00)	(19.865.661,67)	-(19.520.941,33)	(19.865.661,67)	(26.873.094,87)	92.320.875,13
Outras Receitas Correntes	264.143.814,00	264.143.814,00	44.023.969,00	22.888.335,18	40.023.969,00	20.144.364,57	243.999.449,43
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>70.176.562,00</b>	<b>70.176.562,00</b>	<b>2.988.336,00</b>	<b>87.622,59</b>	<b>5.976.672,01</b>	<b>185.713,56</b>	<b>69.990.848,44</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida							0,00
Outras Operações de Crédito							0,00
Alienação de Bens	70.040.000,00	70.040.000,00	2.965.575,67	0,00	5.931.151,34	0,00	70.040.000,00
Amortização de Empréstimos	136.562,00	136.562,00	22.760,33	87.622,59	45.520,67	185.713,56	(49.151,56)
Transferências de Capital							0,00
Outras Receitas de Capital							0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>2.356.898.648,10</b>	<b>2.413.666.687,77</b>	<b>383.691.831,19</b>	<b>319.741.686,02</b>	<b>807.268.897,99</b>	<b>754.419.252,53</b>	<b>1.659.247.435,24</b>
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>2.077.792.375,22</b>	<b>2.086.079.290,60</b>	<b>270.068.988,52</b>	<b>314.000.019,47</b>	<b>900.134.010,80</b>	<b>567.612.837,63</b>	<b>1.185.945.279,80</b>
Pessoal/Encargos Sociais	830.138.623,00	834.350.048,00	130.861.342,21	133.727.833,79	275.048.896,51	259.567.871,60	559.301.151,49
Juros/Encargos da Dívida Interna	63.589.798,82	63.589.798,82	109.283,73	12.613.020,54	63.063.777,18	23.097.222,48	526.021,64
Juros/Encargos Dívida Externa							0,00
Outras Despesas Correntes	1.184.063.953,40	1.188.139.443,78	139.098.362,58	167.659.165,14	562.021.337,11	284.947.743,55	626.118.106,67
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>276.702.272,88</b>	<b>337.096.888,04</b>	<b>33.471.680,11</b>	<b>16.394.337,47</b>	<b>100.718.683,63</b>	<b>34.397.037,23</b>	<b>236.378.204,41</b>
Investimentos	235.817.931,26	295.112.546,42	30.931.265,06	8.000.299,92	60.498.793,79	21.141.867,02	234.613.752,63
Inversões Financeiras	1.569.513,60	2.669.513,60	383.368,53	254.043,89	905.061,82	534.806,04	1.764.451,78
Amortização da Dívida	39.314.828,02	39.314.828,02	2.157.046,52	8.139.993,66	39.314.828,02	12.720.364,17	0,00
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	39.314.828,02	39.314.828,02	2.157.046,52	8.139.993,66	39.314.828,02	12.720.364,17	0,00
Outras Amortizações							0,00
Outras Despesas de Capital							0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>2.404.000,00</b>	<b>2.404.000,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>2.354.494.648,10</b>	<b>2.423.176.178,64</b>	<b>303.540.668,63</b>	<b>330.394.356,94</b>	<b>1.000.852.694,43</b>	<b>602.009.874,86</b>	<b>1.422.323.484,21</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>2.404.000,00</b>	<b>-9.509.490,87</b>	<b>16.201.017,39</b>	<b>-10.652.670,92</b>	<b>-246.433.441,90</b>	<b>152.409.377,67</b>	

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS  
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN  
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Diretor do DECOR/Controle Interno  
CRC 1SP 160065/0-3

HAROLDO DE SOUZA VERAS  
Diretor do DAF